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PROPOSITION D’AJUSTEMENT DU BAREME DES QUOTES-PARTS POUR 2006 
 
 
1. Par sa résolution no 1112 (LXXXVIII) du 3 décembre 2004, le Conseil a invité le 
Comité exécutif, à sa cent deuxième session de juin 2005, à prendre toute mesure jugée 
nécessaire selon les dispositions des alinéas c) et e) de l’article 12 de la Constitution à propos 
du barème des quotes-parts pour 2006. 
 
Principes et lignes directrices essentielles 
 
2. Les principes et lignes directrices approuvés par le Conseil et appliqués au barème des 
quotes-parts pour les années précédentes sont les suivants: 
 

a) Le barème des quotes-parts de l’OIM, tout comme celui des Nations Unies, doit 
être révisé à intervalles réguliers; 

 
b) Les Etats Membres dont la quote-part correspond déjà à celle qui leur est assignée 

dans le barème des Nations Unies ne devraient pas être touchés par les ajustements 
qu’entraînerait l’adhésion de nouveaux Membres; 

 
c) Tous les Etats Membres (à l’exception de ceux ayant déjà le même taux dans le 

barème de l’ONU et dans celui de l’OIM) devraient pouvoir bénéficier d’une 
redistribution éventuelle de l’excédent; 

 
d) La modification des taux plancher et plafond devrait se faire non pas sur la base 

d’une formule mathématique mais sur celle d’une décision politique, et devrait être 
laissée à l’appréciation du Conseil; les taux plancher et plafond de l’OIM devraient 
être révisés en principe tous les trois ans; 

 
e) Tout excédent subsistant après réajustement des taux plancher et plafond devrait 

être redistribué en application d’un mécanisme accordant le plus grand avantage 
aux Etats Membres dont la quote-part révèle l’écart le plus important par rapport 
au barème des Nations Unies. 

 
3. Le Conseil a également approuvé et appliqué les critères suivants:  a) dans les cas où 
une augmentation de la quote-part ONU entraîne une hausse proportionnelle de la quote-part 
OIM, les quotes-parts des Etats Membres restent inchangées si l'écart correspondant est 
supérieur au coefficient de péréquation en vigueur1;  et b) dans les cas où une diminution de la 
quote-part ONU entraîne une diminution proportionnelle de la quote-part OIM, cette 
diminution est limitée de telle sorte que l'écart correspondant ne soit pas inférieur au 
coefficient de péréquation. 
 
Barème des quotes-parts des Nations Unies pour 2004-2006 
 
4. Par sa résolution 58/1 B du 19 décembre 2003, l'Assemblée générale des Nations Unies 
a adopté le barème des quotes-parts pour les années 2004, 2005 et 2006, en réaffirmant le 

                                                 
1  Le coefficient de péréquation appliqué par l’OIM a pour but d’adapter le calcul des quotes-parts en 

considération du fait que l’OIM ne compte pas autant de Membres que l’ONU. 
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principe fondamental selon lequel les quotes-parts sont déterminées en fonction de la capacité 
de paiement.   
 
Barème OIM des quotes-parts pour 2006 
 
5. Comme lors des années précédentes, les principes, lignes directrices et critères décrits 
ci-dessus ont été appliqués pour la détermination du barème proposé des quotes-parts de 
l’OIM pour 2006: 
 

a) aligner le barème de l’OIM pour 2006 sur le barème des Nations Unies pour 2005; 
 
b) incorporer la contribution excédentaire résultant de l’admission de nouveaux 

Membres en juin et décembre 2004. 
 
6. Aucun changement n’est intervenu dans le barème des quotes-parts des Nations Unies 
entre 2004 et 2005. En conséquence, il n’y aura pas davantage d’ajustements à apporter au 
barème de l’OIM pour 2006, qui s’inspire du barème des Nations Unies pour 2005. 
  
7. L’admission de nouveaux Membres en juin et en décembre 2004 a entraîné un excédent 
net de 2,406 pour cent (Annexe I, colonne 9). Sur cet excédent total de 2,406 pour cent, seul 
un pourcentage de 1,238 pour cent fera l’objet d’une redistribution (voir Annexe II), en 
appliquant le même mécanisme que celui déjà utilisé dans le cas du barème des années 
précédentes et ayant reçu l’aval des Etats Membres (à savoir le mécanisme 2 approuvé par le 
Conseil, comme décrit dans le document MC/18212: les Etats Membres dont la quote-part 
actuelle est le plus disproportionnée par rapport au barème des Nations Unies sont ceux qui 
bénéficieront le plus de cet apport). 
 
8. Il convient de noter que le barème des quotes-parts proposé pour 2006, comme indiqué 
dans la colonne 4 de l’Annexe II,  place la plupart des Etats Membres à un niveau très proche 
du coefficient de péréquation ou égal à celui-ci, à l’exception de ceux dont la quote-part 
correspond au taux plancher ou au taux plafond et de ceux qui se sont vu assigner dans le 
barème OIM la même quote-part que dans le barème ONU. Ceci va dans le sens de l’objectif 
fixé au début du processus en 1994, à savoir d’éliminer les distorsions entre les barèmes ONU 
et OIM. Le barème OIM totalise à présent 101,168 %, car une redistribution de l’excédent 
n’est plus possible à ce stade, si ce n’est entre les Etats Membres se situant au taux plancher 
ou plafond. Or, comme indiqué plus haut (2 (d)), les taux plancher et plafond de l’OIM sont 
revus en principe tous les trois ans, et la dernière révision et les derniers ajustements ont été 
faits à l’occasion du barème pour 2005. 
 
Conclusion  
 
9. Il est proposé ce qui suit: 
 

a) d’adopter le barème des quotes-parts pour la partie administrative du budget de 
2006, comme exposé dans l’annexe II, colonne 4 du présent document; 

 
b) d’inviter les organes directeurs à réexaminer le barème des quotes-parts pour 2007 

au printemps 2006. 

                                                 
2 Ajustements futurs au barème des quotes-parts, 25 octobre 1994.  



 

 

                 PROPOSITION D'AJUSTEMENT DU BAREME DES QUOTES-PARTS DE L'OIM POUR 2006
                 ALIGNEMENT DU BAREME DE L'OIM POUR 2006 SUR LE BAREME DE L'ONU POUR 2005 1

% % % % %
ETATS MEMBRES (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 
Afghanistan 0.002 0.002 0.035 17.500       0.035 17.500       0.035 
Albanie 0.005 0.005 0.035 7.000       0.035 7.000       0.035 
Algérie 0.076 0.076 0.085 1.118       0.085 1.118       0.085 
Angola 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Argentine 0.956 0.956 1.070 1.119       1.070 1.119       1.070 
Arménie 0.002 0.002 0.035 17.500       0.035 17.500       0.035 
Australie 1.592 1.592 1.781 1.119       1.781 1.119       1.781 
Autriche 0.859 0.859 0.961 1.119       0.961 1.119       0.961 
Azerbaïdjan 0.005 0.005 0.035 7.000       0.035 7.000       0.035 
Bahamas 0.013 0.013 0.035 2.692       0.035 2.692       0.035 
Bangladesh 0.010 0.010 0.035 3.500       0.035 3.500       0.035 
Belgique 1.069 1.069 1.196 1.119       1.196 1.119       1.196 
Belize 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Bénin 0.002 0.002 0.035 17.500       0.035 17.500       0.035 
Bolivie 0.009 0.009 0.035 3.889       0.035 3.889       0.035 
Brésil 1.523 1.523 1.702 1.118       1.702 1.118       1.702 
Bulgarie 0.017 0.017 0.035 2.059       0.035 2.059       0.035 
Burkina Faso 0.002 0.002 0.035 17.500       0.035 17.500       0.035 
Cambodge 0.002 0.002 0.035 17.500       0.035 17.500       0.035 
Canada 2.813 2.813 3.148 1.119       3.148 1.119       3.148 
Cap-Vert 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Chili 0.223 0.223 0.250 1.121       0.250 1.121       0.250 
Colombie 0.155 0.155 0.173 1.116       0.173 1.116       0.173 
Congo 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Costa Rica 0.030 0.030 0.035 1.167       0.035 1.167       0.035 
Côte d'Ivoire 0.010 0.010 0.035 3.500       0.035 3.500       0.035 
Croatie 0.037 0.037 0.041 1.108       0.041 1.108       0.041 
Chypre 0.039 0.039 0.044 1.128       0.044 1.128       0.044 
République tchèque 0.183 0.183 0.205 1.120       0.205 1.120       0.205 
Rép. dém. du Congo 0.003 0.003 0.035 11.667       0.035 11.667       0.035 
Danemark 0.718 0.718 0.803 1.118       0.803 1.118       0.803 
République dominicaine 0.035 0.035 0.039 1.114       0.039 1.114       0.039 
Équateur 0.019 0.019 0.035 1.842       0.035 1.842       0.035 
Égypte 0.120 0.120 0.134 1.117       0.134 1.117       0.134 
El Salvador 0.022 0.022 0.035 1.591       0.035 1.591       0.035 
Estonie 0.012 0.012 0.035 2.917       0.035 2.917       0.035 
Finlande 0.533 0.533 0.596 1.118       0.596 1.118       0.596 
France 6.030 6.030 6.748 1.119       6.748 1.119       6.748 
Gambie 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Géorgie 0.003 0.003 0.035 11.667       0.035 11.667       0.035 
Allemagne 8.662 8.662 9.693 1.119       9.693 1.119       9.693 
Grèce 0.530 0.530 0.593 1.119       0.593 1.119       0.593 
Guatemala 0.030 0.030 0.035 1.167       0.035 1.167       0.035 
Guinée 0.003 0.003 0.035 11.667       0.035 11.667       0.035 
Guinée-Bissau 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Haïti 0.003 0.003 0.035 11.667       0.035 11.667       0.035 
Honduras 0.005 0.005 0.035 7.000       0.035 7.000       0.035 
Hongrie 0.126 0.126 0.141 1.119       0.141 1.119       0.141 
République islamique d'Iran 0.157 0.157 0.176 1.121       0.176 1.121       0.176 
Irlande 0.350 0.350 0.392 1.120       0.392 1.120       0.392 
Israël 0.467 0.467 0.523 1.120       0.523 1.120       0.523 
Italie 4.885 4.885 5.466 1.119       5.466 1.119       5.466 
Japon 19.468 19.468 19.468 1.000       19.468 1.000       19.468 
Jordanie 0.011 0.011 0.035 3.182       0.035 3.182       0.035 
Kazakhstan 0.025 0.025 0.035 1.400       0.035 1.400       0.035 
Kenya 0.009 0.009 0.035 3.889       0.035 3.889       0.035 
Kirghizistan 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Lettonie 0.015 0.015 0.035 2.333       0.035 2.333       0.035 
Libéria 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Jamahiriya arabe libyenne 0.132 0.132 0.148 1.121       0.148 1.121       0.148 
Lituanie 0.024 0.024 0.035 1.458       0.035 1.458       0.035 
Luxembourg 0.077 0.077 0.086 1.117       0.086 1.117       0.086 
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% % % % %
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Madagascar 0.003 0.003 0.035 11.667       0.035 11.667       0.035 
Mali 0.002 0.002 0.035 17.500       0.035 17.500       0.035 
Malte 0.014 0.014 0.035 2.500       0.035 2.500       0.035 
Mauritanie 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Mexique 1.883 1.883 2.107 1.119       2.107 1.119       2.107 
Maroc 0.047 0.047 0.053 1.128       0.053 1.128       0.053 
Pays-Bas 1.690 1.690 1.891 1.119       1.891 1.119       1.891 
Nouvelle-Zélande 0.221 0.221 0.247 1.118       0.247 1.118       0.247 
Nicaragua 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Niger 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Nigéria 0.042 0.042 0.047 1.119       0.047 1.119       0.047 
Norvège 0.679 0.679 0.760 1.119       0.760 1.119       0.760 
Pakistan 0.055 0.055 0.062 1.127       0.062 1.127       0.062 
Panama 0.019 0.019 0.035 1.842       0.035 1.842       0.035 
Paraguay 0.012 0.012 0.035 2.917       0.035 2.917       0.035 
Pérou 0.092 0.092 0.103 1.120       0.103 1.120       0.103 
Philippines 0.095 0.095 0.106 1.116       0.106 1.116       0.106 
Pologne 0.461 0.461 0.516 1.119       0.516 1.119       0.516 
Portugal 0.470 0.470 0.526 1.119       0.526 1.119       0.526 
République de Corée 1.796 1.796 1.796 1.000       1.796 1.000       1.796 
République de Moldova 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Roumanie 0.060 0.060 0.067 1.117       0.067 1.117       0.067 
Rwanda 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Sénégal 0.005 0.005 0.035 7.000       0.035 7.000       0.035 
Serbie-et-Monténégro 0.019 0.019 0.035 1.842       0.035 1.842       0.035 
Sierra Leone 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Slovaquie 0.051 0.051 0.057 1.118       0.057 1.118       0.057 
Slovénie 0.082 0.082 0.092 1.122       0.092 1.122       0.092 
Afrique du Sud 0.292 0.292 0.327 1.120       0.327 1.120       0.327 
Sri Lanka 0.017 0.017 0.035 2.059       0.035 2.059       0.035 
Soudan 0.008 0.008 0.035 4.375       0.035 4.375       0.035 
Suède 0.998 0.998 1.117 1.119       1.117 1.119       1.117 
Suisse 1.197 1.197 1.339 1.119       1.339 1.119       1.339 
Tadjikistan 0.001 0.001 0.035 35.000       0.035 35.000       0.035 
Thaïlande 0.209 0.209 0.234 1.120       0.234 1.120       0.234 
Tunisie 0.032 0.032 0.036 1.125       0.036 1.125       0.036 
Turquie 0.372 0.372 0.416 1.118       0.416 1.118       0.416 
Ouganda 0.006 0.006 0.035 5.833       0.035 5.833       0.035 
Ukraine 0.039 0.039 0.044 1.128       0.044 1.128       0.044 
Royaume-Uni de Grande-
  Bretagne et d'Irlande du Nord 6.127 6.127 6.856 1.119       6.856 1.119       6.856 

République-Unie de Tanzanie 0.006 0.006 0.035 5.833       0.035 5.833       0.035 
Etats-Unis d'Amérique 22.000 22.000 25.740 1.170       25.740 1.170       25.740 
Uruguay 0.048 0.048 0.054 1.125       0.054 1.125       0.054 
Venezuela 0.171 0.171 0.191 1.117       0.191 1.117       0.191 
Yémen 0.006 0.006 0.035 5.833       0.035 5.833       0.035 
Zambie 0.002 0.002 0.035 17.500       0.035 17.500       0.035 
Zimbabwe 0.007 0.007 0.035 5.000       0.035 5.000       0.035 

Total 91.458 91.458 102.406 102.406 102.406 
Excédent / (Déficit) 2.406 

  Facteur de péréquation 1.093

                         a) Pas d'augmentation du taux si l'écart obtenu à la colonne 5 est supérieur au facteur de péréquation;
                         b) Diminution limitée de telle sorte que l'écart indiqué dans la colonne 7 ne soit pas inférieur au facteur de péréquation; et
                         c) Augmentation/diminution restreinte en fonction du facteur de péréquation.

Remarque 1: Etant donné que le barème ONU pour 2005 reste inchangé par rapport au barème de 2004, aucun ajustement n'a été apporté dans le barème OIM pour
                        2006 par rapport au barème ONU 2005.

Remarque 2: Les critères additionels décrits ci-après sont sans objet dans la mesure où aucun changement (ni augmentation ni diminution) n'est intervenu dans le
                        barème ONU entre 2004 et 2005
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% % %
ETATS MEMBRES (1) (2) (3) (4) (5) 
Afghanistan 0.035 0.035 0.035 
Albanie 0.035 0.035 0.035 
Algérie 0.085 0.085 (0.002) 0.083 (0.002)
Angola 0.035 0.035 0.035 
Argentine 1.070 1.070 (0.025) 1.045 (0.025)
Arménie 0.035 0.035 0.035 
Australie 1.781 1.781 (0.041) 1.740 (0.041)
Autriche 0.961 0.961 (0.022) 0.939 (0.022)
Azerbaïdjan 0.035 0.035 0.035 
Bahamas 0.035 0.035 0.035 
Bangladesh 0.035 0.035 0.035 
Belgique 1.196 1.196 (0.028) 1.168 (0.028)
Belize 0.035 0.035 0.035 
Bénin 0.035 0.035 0.035 
Bolivie 0.035 0.035 0.035 
Brésil 1.702 1.702 (0.037) 1.665 (0.037)
Bulgarie 0.035 0.035 0.035 
Burkina Faso 0.035 0.035 0.035 
Cambodge 0.035 0.035 0.035 
Canada 3.148 3.148 (0.073) 3.075 (0.073)
Cap-Vert 0.035 0.035 0.035 
Chili 0.250 0.250 (0.006) 0.244 (0.006)
Colombie 0.173 0.173 (0.004) 0.169 (0.004)
Congo 0.035 0.035 0.035 
Costa Rica 0.035 0.035 0.035 
Côte d'Ivoire 0.035 0.035 0.035 
Croatie 0.041 0.041 (0.001) 0.040 (0.001)
Chypre 0.044 0.044 (0.001) 0.043 (0.001)
République tchèque 0.205 0.205 (0.005) 0.200 (0.005)
Rép. dém. du Congo 0.035 0.035 0.035 
Danemark 0.803 0.803 (0.018) 0.785 (0.018)
République dominicaine 0.039 0.039 (0.001) 0.038 (0.001)
Équateur 0.035 0.035 0.035 
Égypte 0.134 0.134 (0.003) 0.131 (0.003)
El Salvador 0.035 0.035 0.035 
Estonie 0.035 0.035 0.035 
Finlande 0.596 0.596 (0.013) 0.583 (0.013)
France 6.748 6.748 (0.157) 6.591 (0.157)
Gambie 0.035 0.035 0.035 
Géorgie 0.035 0.035 0.035 
Allemagne 9.693 9.693 (0.225) 9.468 (0.225)
Grèce 0.593 0.593 (0.014) 0.579 (0.014)
Guatemala 0.035 0.035 0.035 
Guinée 0.035 0.035 0.035 
Guinée-Bissau 0.035 0.035 0.035 
Haïti 0.035 0.035 0.035 
Honduras 0.035 0.035 0.035 
Hongrie 0.141 0.141 (0.003) 0.138 (0.003)
République islamique d'Iran 0.176 0.176 (0.004) 0.172 (0.004)
Irlande 0.392 0.392 (0.009) 0.383 (0.009)
Israël 0.523 0.523 (0.013) 0.510 (0.013)
Italie 5.466 5.466 (0.127) 5.339 (0.127)
Japon 19.468 19.468 19.468 
Jordanie 0.035 0.035 0.035 
Kazakhstan 0.035 0.035 0.035 
Kenya 0.035 0.035 0.035 
Kirghizistan 0.035 0.035 0.035 
Lettonie 0.035 0.035 0.035 

PROPOSITION D'AJUSTEMENT DU BAREME DES QUOTES-PARTS DE L'OIM POUR 2006:
REDISTRIBUTION DE L'EXCEDENT SELON LE MECANISME 2 DU DOCUMENT MC/1821 

Annexe II

Suite en page 2
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% % %
ETATS MEMBRES (1) (2) (3) (4) (5) 

PROPOSITION D'AJUSTEMENT DU BAREME DES QUOTES-PARTS DE L'OIM POUR 2006:
REDISTRIBUTION DE L'EXCEDENT SELON LE MECANISME 2 DU DOCUMENT MC/1821 

Annexe II (suite)

Barème OIM révisé pour 
2006 après distribution 
de l'excédent sur la base 

du mécanisme 2 du 
document MC/1821

Redistribution de 
l'excédent

selon le
mécanisme 2
du document

MC/1821

Ecart par
rapport au

barème OIM
actuel

Barème OIM révisé
pour 2006 selon la

colonne 9 de l'annexe I

Barème OIM
(sur la base du 
barème ONU

pour 2004)

Libéria 0.035 0.035 0.035 
Jamahiriya arabe libyenne 0.148 0.148 (0.004) 0.144 (0.004)
Lituanie 0.035 0.035 0.035 
Luxembourg 0.086 0.086 (0.002) 0.084 (0.002)
Madagascar 0.035 0.035 0.035 
Mali 0.035 0.035 0.035 
Malte 0.035 0.035 0.035 
Mauritanie 0.035 0.035 0.035 
Mexique 2.107 2.107 (0.049) 2.058 (0.049)
Maroc 0.053 0.053 (0.002) 0.051 (0.002)
Pays-Bas 1.891 1.891 (0.044) 1.847 (0.044)
Nouvelle-Zélande 0.247 0.247 (0.005) 0.242 (0.005)
Nicaragua 0.035 0.035 0.035 
Niger 0.035 0.035 0.035 
Nigéria 0.047 0.047 (0.001) 0.046 (0.001)
Norvège 0.760 0.760 (0.018) 0.742 (0.018)
Pakistan 0.062 0.062 (0.002) 0.060 (0.002)
Panama 0.035 0.035 0.035 
Paraguay 0.035 0.035 0.035 
Pérou 0.103 0.103 (0.002) 0.101 (0.002)
Philippines 0.106 0.106 (0.002) 0.104 (0.002)
Pologne 0.516 0.516 (0.012) 0.504 (0.012)
Portugal 0.526 0.526 (0.012) 0.514 (0.012)
République de Corée 1.796 1.796 1.796 
République de Moldova 0.035 0.035 0.035 
Roumanie 0.067 0.067 (0.001) 0.066 (0.001)
Rwanda 0.035 0.035 0.035 
Sénégal 0.035 0.035 0.035 
Serbie-et-Monténégro 0.035 0.035 0.035 
Sierra Leone 0.035 0.035 0.035 
Slovaquie 0.057 0.057 (0.001) 0.056 (0.001)
Slovénie 0.092 0.092 (0.002) 0.090 (0.002)
Afrique du Sud 0.327 0.327 (0.008) 0.319 (0.008)
Sri Lanka 0.035 0.035 0.035 
Soudan 0.035 0.035 0.035 
Suède 1.117 1.117 (0.026) 1.091 (0.026)
Suisse 1.339 1.339 (0.031) 1.308 (0.031)
Tadjikistan 0.035 0.035 0.035 
Thaïlande 0.234 0.234 (0.006) 0.228 (0.006)
Tunisie 0.036 0.036 (0.001) 0.035 (0.001)
Turquie 0.416 0.416 (0.009) 0.407 (0.009)
Ouganda 0.035 0.035 0.035 
Ukraine 0.044 0.044 (0.001) 0.043 (0.001)
Royaume-Uni de Grande-
  Bretagne et d'Irlande du Nord 6.856 6.856 (0.159) 6.697 (0.159)

République-Unie de Tanzanie 0.035 0.035 0.035 
Etats-Unis d'Amérique 25.740 25.740 25.740 
Uruguay 0.054 0.054 (0.002) 0.052 (0.002)
Venezuela 0.191 0.191 (0.004) 0.187 (0.004)
Yémen 0.035 0.035 0.035 
Zambie 0.035 0.035 0.035 
Zimbabwe 0.035 0.035 0.035 
Total 102.406 102.406 (1.238) 101.168 (1.238) 

  Excédent / (Déficit) 2.406 1.168 




